[11] [FV] **Servavimus igitur Ferdinando, quod nostri praedecessores per foedera promiserunt, et ad¹ quae nos ipsi per ratihabitionem et confirmationem eramus obnoxii. Misimus auxilia in regnum, non contra Renatum, neque enim ejus inimici sumus, sed pro Ferdinando, ne regno dejiceretur, priusquam regni causa decideretur. Renatus classem validam in regnum misit² Ferdinandumque velut hostem suum regno ejicere conatus est. Neque consiliorum suorum nos participes³ fecit, neque voluntatem nostram percunctatus est⁴. Eoque tempore novis Italiam bellis atque motibus conquassandam duxit, cum nos de tutanda adversus Turcos religione apud Mantuam in conventu principum ageremus. Et quis arguere nos audeat, etiamsi foedera nulla extent, si de regno ecclesiae Romanae subjecto eum sine juris cognitione⁵ expelli vetamus⁶, quem praedecessorum nostrorum viam secuti regem fecimus?**

¹ ea *add.* V

² in regnum misit : admisit J

³ particeps E

⁴ neque consiliorum ... est *omit.*

J, L, R, T, V

⁵ contagione G

⁶ petamus F

5. Angevin invasion of the Kingdom of Naples

[11] [FV] About Ferrante, We have only done what Our predecessors promised by treaty, and what We Ourselves were obliged to do by Our own ratification and confirmation of [this treaty]. We sent auxiliary troops to the Kingdom, not against René, for We are not his enemy, but to aid Ferrante so that he would not be driven out of the Kingdom¹ before the case of that Kingdom had been settled. René sent a strong fleet to the Kingdom² and endeavoured to expel Ferrante from it as his enemy. He did not share his plans with Us or ask about Our wishes in the matter. He decided to inflict new wars and troubles on Italy at the very moment We were occupied with the defence of religion against the Turks at the congress of princes in Mantua.³ And even if there were no treaties, who would presume to criticize Us if We forbid the expulsion of Ferrante from a kingdom subject to the Roman Church without a proper legal investigation? It is, after all, We Ourselves who - following the path of our predecessors - made him king.

¹ Or: robbed of his kingship

² The Angevin fleet sailed from Genoa on 3 October 1459, cf. Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 80

³ Congress of Mantua, which lasted from June 1459 to January 1460. It had been summoned by Pius II as a meeting of European

princes to discuss and plan against the Turkish invasion of Europe

[12] [EV] {275r} **Dixistis licuisse Renato inconsulta sede apostolica, cujus regni directum dominium est, armis eum expellere, qui se¹ armis expulisset. At hoc minime concedendum est, neque reges inter suos vasallos talia ferunt. Forsitan tolerabilis esset, qui recens regno ejectus, nulla novitate a domino feudi facta, in ejectorem arma moveret. At in regno Siciliae neque adversus ejectorem arma movit ejectus, neque res integra est. Nam Ferdinandus haudquaquam Renatum ejecit, quamvis ejectoris haeres est. Neque res regni in eo statu perseverarunt, in quo erant ejectionis tempore. Nam Eugenius Alfonsum postea de regno investivit. Et, ut ante diximus, haeredis instituendi facultatem ei concessit, legitimo filio, quae omnia Nicolaus confirmavit; et nostra postmodum secuta investitura est. Quod si, ut tenetur, Renatus Romano praesuli dignam reverentiam praestitisset, profecto regnum nullo modo nobis inconsultis bello temptasset, sed eam viam aggressus fuisset, quam sibi obtulimus, justitiae atque iudicii. {275v} In qua, si victor evassisset, tum demum juste ad arma prosilire potuisset nec nostra tunc sibi auxilia defuissent prout numquam deerunt cum per iustitiae tramite incesserit. Sed sibi visum est, licitum esse, post duodeviginti annos, regnum armis repetere injussu directi domini, quod armis amisit, et eum bello lacescere, quem directus dominus summus pontifex investivit. Nos hoc prorsus alienum a jure censemus, atque idcirco ferendam opem possessori decrevimus, misimusque copias nostras, quae non sinerent indiscussa causa constitutum auctoritate nostra regem regno privari.**